[image: C:\Downloads\WhatsApp Image 2023-02-08 at 13.44.32.jpeg][image: allogo]

REQUERIMENTO S/Nº
Requer ao Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, nos moldes do Ato da Mesa nº 05, de 06/02/2012, a criação e registro da FRENTE PARLAMENTAR DA SÁUDE NO ESTADO DO TOCANTINS.
[bookmark: _GoBack]
O Deputado que o presente subscreve, vem muito respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER a apreciação por esta Mesa Diretora, e, aos demais pares, quanto ao pedido de criação e registro da FRENTE PARLAMENTAR DE DEFESA DA SAÚDE DO ESTADO NO TOCANTINS, nos moldes do Ato da Mesa nº 05, de 06/02/2012.
JUSTIFICATIVA

A Constituição Federal declarou a saúde como direito de todos, art. 196. “A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação”. [Constituição de 1988].

As ações e serviços de saúde são de relevância pública, cabendo aos poderes públicos dispor, nos termos da lei, sobre sua regulamentação, fiscalização e controle, devendo sua execução ser feita diretamente ou através de terceiros e, também, por pessoa física ou jurídica de direito privado.

As ações e serviços públicos de saúde integram uma rede regionalizada e hierarquizada e constituem um sistema único, organizado de acordo com as seguintes diretrizes: I - descentralização, com direção única em cada esfera de governo; II - atendimento integral, com prioridade para as atividades preventivas, sem prejuízo dos serviços assistenciais; e III - participação da comunidade.

Essa frente parlamentar em defesa da saúde tem o intuito estruturar nesse legislativo, trabalho sistêmico, capaz de reunir diferentes pontos de vistas e demandas inerentes ao Sistema Único de Saúde - SUS do nosso estado.

O objetivo da frente é debater, discutir e elaborar propostas legislativas e de políticas públicas, que contribuíam para o aumento e melhoria da gestão dos recursos, diminuição de demandas judiciais para acesso aos meios de saúde, discutir a criação e aperfeiçoamento de programas e estratégias, que visam melhorar a atenção e assistência à saúde dos tocantinenses.

Considerado os problemas atuais vividos na área da saúde no Tocantins, bem como os avanços e investimentos que ainda necessitamos, para que possamos ter uma saúde publica eficaz, eficiente, humanizada, igualitária e de qualidade.

Considerando a mesma importante a saúde pública, postulamos a instalação da frente parlamentar em defesa da saúde.

Sala de Sessões, 23 de maio de 2023.

NILTON FRANCO
Deputado Estadual
image1.jpeg
DEPUTADO

FRANCO

image2.jpeg
ESTADO DO TOCANTINS
—————

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO